

Pismo
ukazuje się
we wtorki
i piątki

Głos *weekend*

Piątek

31 lipca 2020

nr 57 (LXXV)

cena: 17 Kč



WIADOMOŚCI
**STEREOTYPY
DAŁY O SOBIE ZNAĆ**
STR. 2-3



NASZE SPRAWY
**SPACERKIEM
DOKOŁA
JABŁONKOWA** STR. 4



KULTURA
**LITERACI
W DUŻEJ PIGUŁCE**
STR. 5



Chichot historii...

KONTROWERSJE: Przed budynkiem Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w Czeskim Cieszynie stoi od wtorku pomnik słupa granicznego, dzieło sztuki artysty rzeźbiarza, Martina Kuchařa. Według napisu na cokole, ma on przypominać „100-lecie wytyczenia granic państwowych Czechosłowacji na Śląsku Cieszyńskim, Orawie i Spiszu oraz powstania miasta Czeski Cieszyn”. Wielu mieszkańców z obu brzegów Olzy nie kryje jednak oburzenia. Mówią bez ogródek: to prowokacja.

Beata Schönwald

Pomnik granicy, która podzieliła Śląsk Cieszyński między Polskę i Czechosłowację na mocy dokumentu podpisanego 28 lipca 1920 roku w Paryżu, odsłonięto z wielką pompą dokładnie w stulecie tego wydarzenia. Choć przedstawiciele władz samorządowych uczestniczący w uroczystości mówili o „symbolu jedności i pojednania”, „wspólnym mieście i przyjaźni”, akt ten, jak i sam pomysł wznoszenia pomnika poświęconego ciemnym stronom czesko-polskiej historii spotkały się z falą krytyki.

Jako jeden z pierwszych zareagował David Witosz, wiceburmistrz Morawskiej Ostrawy i Przywozu. Rozważania na temat zbryzganej krwią polsko-czeskiej historii Śląska Cieszyńskiego, które zamieścił na swoim profilu na Facebooku, podsumował następująco: – Po pierwsze, na pewno nie jest fajnie świętować coś, co się nie udało. To, że na końcu I wojny światowej między braćmi Słowianami lała się krew, było błędem. Nie była to jednak wina żołnierzy, ale polityków po obu stronach barykady, którzy pozwolili sytuacji zejść aż tak daleko. Dziś jedynym rozwiązaniem jest wzajemne przebaczenie. Nie jestem wprawdzie esteta, zdecydowanie śmiem jednak twierdzić,

że znak graniczny i symbol pojednania nie mają ze sobą kompletnie nic wspólnego – stwierdził czeski polityk samorządowy.

Głosy sprzeciwu pojawiły się też z drugiego brzegu Olzy. – Cieszyn jest dostatecznie nieszczęśliwym miastem, aby owo nieszczęście pogłębiać poprzez ostentacyjne celebrowanie rekonstrukcji czeskosłowackiego słupa granicznego ustawionego przed odrestaurowanym Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w 100. rocznicę podziału miasta i Księstwa – stwierdził na portalu Pressmania.pl, prof. Radosław Zenderowski, polski socjolog i politolog na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Jego zdaniem, „czeskie władze wykorzystały 100. rocznicę podziału miasta do zmanifestowania sprawiedliwości tego niesprawiedliwego aktu”.

Do sprawy odniósł się również prezes Kongresu Polaków w RC, Mariusz Wałach. Uznał, że upamiętnianie stulecia



• W 100. rocznicę podziału Śląska Cieszyńskiego oraz powstania miasta Czeskiego Cieszyna odsłonięto pomnik słupa granicznego. Fot. BEATA SCHÖNWALD

powstania Czeskiego Cieszyna takim pomnikiem nie jest szczęśliwym rozwiązaniem. – Słup graniczny nie jest i nawet być nie może symbolem zjednoczenia i pojednania. Zawsze będzie symbolem barier i podziałów. Nie chciałbym posądzać dyrekcji muzeum o złą wolę, ale retoryka tego pomnika nie będzie wzbudzała pozytywnych emocji w mieszkańcach Śląska Cieszyńskiego. Zwłaszcza teraz, po doświadczeniach ostatnich miesięcy, kiedy na skutek epidemii koronawirusa obie części miasta zostały odcięte od siebie i słyszeliśmy ogólne narzekanie. Wtenczas obie panie burmistrz usilnie zabiegały o ponowne otwarcie granicy i połączenie miasta. Minęło jednak kilka tygodni i oto jesteśmy świadkami, jak w centrum Czeskiego Cieszyna wspólnie odsłaniają czeskosłowacki słup graniczny – symbol rozdarcia tysiącletniego Cieszyna, i to z godłem państwa, które rozpadło się po zaledwie 74 latach.

Nie wiem, jak to nazwać. Chyba chichotem historii – skomentował sytuację Wałach.

Burmistrz Czeskiego Cieszyna, Gabriela Hřebačková, jest innego zdania. Uważa, że pomnik słupa granicznego należy traktować wyłącznie jako przypomnienie fragmentu historii, za którą nikt z obecnie żyjących ludzi nie ponosi odpowiedzialności. – Mamy jednak wpływ na to, w jaki sposób odnosimy się do siebie nawzajem, czy staramy się o pojednanie i dobroć między ludźmi. A to jest w rękach każdego z nas – przekonuje, odwołując się do starego powiedzenia o tym, że zgoda buduje, a niezgoda rujnuje.

Faktem pozostaje jednak, że pojawienie się przed Muzeum Ziemi Cieszyńskiej kontrowersyjnego dzieła sztuki jak na razie nie przyczyniło się do budowania zgody między „bratnimi narodami”. Wystarczy przyjrzeć się dyskusji pod opublikowanym na naszej stronie internetowej wideo z odsłonięcia pomnika, która przybiera coraz większe rozmiary, a poglądy wyrażane przez jej uczestników stają się coraz bardziej radykalne. ▲

Do tematu kontrowersyjnego pomnika wrócimy w najbliższych numerach. Czekamy na państwa opinie w tej sprawie. Piszcie na: wolff@glos.live.

PYTANIE DO...

TOMASZA PUSTÓWKI

członka Zarządu Miasta Czeskiego Cieszyna

Czy radni Czeskiego Cieszyna wiedzieli o tym pomniku?

– Pomnik stoi w całości na gruntach wojewódzkich, w związku z czym zarówno Miasto Czeski Cieszyn, jak i Wydział Budowlany nie miały w tej sprawie nic do powiedzenia. Tym bardziej że chodzi o pomnik-rzeźbę, który jako dzieło sztuki nie wymaga zezwolenia na budowę.



REKLAMA

KOSMETYKA
MANICURE
PEDICURE
MASAŻE

sport vitality



+420 736 626 848 Wykorzystaj swój benefit!

Czechosłowackie »okno wystawowe«

Czeski Cieszyn to jeden z przykładów podzielonych przez granicę miast. Powstał na podstawie wydanego 28 lipca 1920 roku w Paryżu dokumentu o podziale Śląska Cieszyńskiego między Czechosłowację i Polskę. We wtorek, w setną rocznicę tego wydarzenia, w Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w Czeskim Cieszynie została otwarta wystawa zatytułowana „100 lat miasta Czeski Cieszyn”.



• Szlaban. To on oddzielił skutecznie dwa miasta, które przed 1920 rokiem stanowiły jeden organizm.



• Wystawę obejrżeli m.in. postanka, Pavla Golasowską, wicehetman województwa morawsko-śląskiego, Lukáš Curylo, i senator, Jerzy Cieciąła.



• W jednej z gablot znajdziemy również polski podręcznik.



• W Parku Adam Sikory kwitło polskie życie kulturalne. Zdjęcie: BEATA SCHÖNHALD

Beata Schönwald

Wystawa skupia się głównie na okresie dwudziestolecia międzywojennego. Chcemy zaakcentować, że był to okres dynamicznego rozwoju gospodarczego naszego miasta. Rozwijała się drobna przedsiębiorczość oraz przemysł lekki, mówimy też o rozmachu w architekturze. Oprócz życia politycznego, instytucjonalnego, pokazujemy życie w różnych jego przejawach – religijnym, kulturalno-towarzystwym, a także życie codzienne mieszkańców. W tym celu w sali wystawowej stworzyliśmy fragment autentycznego pokoju gościnnego z okresu międzywojennego, pochodzącego z mieszkania przy ulicy Vrchlickiego – zdradziła naszej redakcji autorka wystawy, historyk muzeum, Ilona Pavelkova, dodając, że pozostałe okresy potraktowane zostały bardziej fragmentarycznie.

Ponieważ chodzi o wystawę o tematyce lokalnej, przy jej przygotowaniu wykorzystano głównie z własnych zbiorów muzealnych. Część eksponatów wypożyczyli prywatni kolekcjonerzy, Urząd Miasta w

Czeskim Cieszynie oraz miejscowe szkoły.

Miasto na peryferiach

Historia Czeskiego Cieszyna zaczęła się tworzyć 10 sierpnia 1920 roku, kiedy to na rynku w Cieszynie doszło do symbolicznego przekazania terytoriów administracji obu państw. W Czeskim Cieszynie, którego pierwszy człon nazwy jasno określał, do którego z nowo powstałych krajów narodowych należy, od razu przystąpiono do jego rozbudowy. Państwo przeznaczyło na ten cel w formie pożyczki 15 mln koron. Wybudowano obiekt administracyjny, szkoły, szpital. Jak dowiadujemy się bowiem z wystawy, Czeski Cieszyn miał się stać swoistym „oknem wystawowym” nowego państwa czechosłowackiego, świadczącym o jego sile gospodarczej, postępie cywilizacyjnym i prestiżu. Aby podnieść jego rangę, organizmowi, powstającemu na przedmieściach Cieszyna, które tworzyły Saska Kępa i Kamieniec, oraz na terenie dotąd samodzielnych gmin Brandys i Mosty, przyznano status miasta powiatowego. Ten pozostał aż do momentu prze-

prowadzenia reformy administracyjnej w 1960 roku.

Choć w Polsce pozostała cieszyńska historyczna starówka z pięknym rynkiem i grodem piastowskim, powstający na peryferiach Czeski Cieszyn miał również swój potencjał. Głównie przemysłowy. Po tej stronie granicy pozostały bowiem zakłady przemysłowe Kutzera, drukarnia Prochaski, przędzalnia Inu, fabryka mebli braci Kohnów i gazownia. Przez Czeski Cieszyn prowadziła ponadto Kolej Koszycko-Bogumińska. Z obiektów użyteczności publicznej były to jednak tylko dwa budynki szkół niemieckich, a z obiektów sakralnych kościół katolicki pw. Najświętszego Serca Jezusowego.

O czym mówi wystawa?

Wystawa „100 lat miasta Czeski Cieszyn” to przede wszystkim ekspozycja o czeskim mieście, choć z pewnymi polskimi, niemieckimi i żydowskimi akcentami. Mając na uwadze, że Czeski Cieszyn powstał jako wspomniane już wcześniej „okno wystawowe” młodego państwa czechosłowackiego, można z pewnością zauważyć wśród wysta-

wiec eksponatów podręcznik do nauki języka polskiego dla szkół ludowych z 1934 roku, modlitewnik „Chwalcie Pana”, a także z późniejszego okresu „Leksykon PZKO” czy foldery do spektakli Sceny Polskiej.

2,66

kilometrów kwadratowych wynosiła w 1920 roku powierzchnia nowo utworzonego miasta Czeski Cieszyn. Znajdowało się na niej 508 domów, w których mieszkało 8068 mieszkańców.

Aż do lutego

Wystawa o stuletnim Czeskim Cieszynie, jego pierwszym dwudziestoletnim okresie i jego pierwszych dzielnicach, a także o czasach bliźszych naszej współczesności czynna będzie do końca lutego przyszłego roku. Zwiędzać ją można codziennie w godz. 9.00-17.00 z wyjątkiem poniedziałków.

wionych eksponatów podręcznik do nauki języka polskiego dla szkół ludowych z 1934 roku, modlitewnik „Chwalcie Pana”, a także z późniejszego okresu „Leksykon PZKO” czy foldery do spektakli Sceny Polskiej.



E-mail: danuta.chlup@glos.live
Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz. Prosimy o nadsyłanie listów o objętości do 2000 znaków ze spacjami.

Skarb ukryty w ogrodzie

Dzisiaj dobiega końca ostatni tydzień „Wakacji na Zaolziu” w Karwinie. Dzieci uczęszczały na zajęcia do Domu Polskiego PZKO we Frysztaście.

Danuta Chlup

W Karwinie półkolonie organizowane przez Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej ze wsparciem finansowym Funduszu Rozwoju Zaolzia odbyły się po raz pierwszy. Trwały przez cały lipiec. Zainteresowanie było mniejsze niż w Czeskim Cieszynie, gdzie już w poprzednich latach odbywały się półkolonie w klubie „Dziupla”.

– Była to pierwsza edycja, więc może rodzice nie do końca wiedzieli, czego się mają spodziewać, no i do tego doszła cała ta sytuacja z koronawirusem w Karwinie – spekuluje na temat przyczyn takiego stanu rzeczy Tereza Wrońska, która przez część miesiąca prowadziła zajęcia z dziećmi. Studentka ma sześciolletnie doświadczenie w pracy z zuchami. W organizację zajęć włączyły się także kilka jej koleżanek i kolegów, w większości związanych z harcerstwem.

Dzieci, które przychodziły do Domu Polskiego, korzystały nie tylko z sali, ale też z ogrodu oraz rozległego parku, który rozciąga się w sąsiedztwie. Odwiedziliśmy je w ubiegły piątek. – Przeważają zabawy kreatywne – kolorowanie obrazków, za-

bawy z plasteliną i tym podobne. Przed południem staramy się zawsze wychodzić na spacer, byliśmy na dużym placu zabaw, kilkakrotnie też na przystani łódek – mówiła pani Tereza. – Ogólnym tematem było poznawanie Polski. Odkrywaliśmy poszczególne polskie województwa, w zeszłym tygodniu to było przede

my pomalować oraz naklejki i baloniki – opowiedziała nam w piątek ośmioletnia Klaudia Muchowa.

– Ale najpierw dostaliśmy list ze wskazówkami i musieliśmy poszukać w ogrodzie kawałków mapy. Były ukryte pod drzewem, pod kamieniem i tak dalej. Kiedy je poszukiwaliśmy, trafiliśmy do



• Michał, Natalia i Klaudia malują koszulki. Pani Tereza przygląda się ich pracy. Fot. DANUTA CHLUP



wszystkim Pomorze. W ramach tego puszczaliśmy papierowe łódki na wodzie. Pokazywaliśmy dzieciom mapkę, opowiadaliśmy o ciekawostkach, m.in. o Kaszubicach. Tydzień wcześniej w roli głównej była Małopolska – Kraków i okolice.

– Dzisiejszy poranek rozpoczęliśmy od kolorowania obrazków. Potem poszliśmy do ogrodu – wzięliśmy z sobą koszulki, które teraz może-

skarbu – uzupełniła jej rówieśniczka Natalia Pańkowska.

Michał Pała wymienił czwartkowe zabawy. – Rysowaliśmy, oglądaliśmy bajki, byliśmy na spacerze, potem poszliśmy na obiad, była druga bajka, bawiliśmy się na dworze. A potem już przyszła po mnie mama – mówił siedmiolatek. Na koszulce rysował rakię. Także na innych rysunkach Michał widać różne pojazdy i wynalazki techniczne.

Lato w szkole i przedszkolu

Wiosną szkoły i przedszkola stały opustoszałe, teraz niektóre z nich na nowo ożywają. W szkołach mają swoją bazę półkolonie, w niektórych przedszkolach przez część lata odbywają się zajęcia. Zobaczcie, co się dzieło w Hawierzowie i Olbrachcicach.



• Grupa dzieci z młodszych klas PSP w Hawierzowie-Będowicach przez tydzień przychodziła do szkoły na półkolonie. Młodzi opiekunowie przygotowali dla nich gry i zabawy oraz wycieczki, m.in. nad kucynę, Zapórę Cierlicką, w góry śladami Ondraszka i inne zajęcia. Fot. ARC PSP w Hawierzowie



• Polskie przedszkole w Olbrachcicach przez cały lipiec było otwarte. Panie przygotowały dla dzieci zajęcia związane tematycznie z latem i wakacjami. Jednym z tematów był piasek, jego właściwości i wykorzystanie w zajęciach kreatywnych. Fot. ARC przedszkola

PLACE ZABAW

CZESKI CIESZYN, ALEJE MASARYKA

To chyba najbardziej popularny plac zabaw w mieście, odwiedzany także przez rodziny z drugiego brzegu Olzy. Jest częścią parku, w sąsiedztwie znajduje się sadzawka z małymi wodotryskami, w której w letnie dni dzieci szukają ochłody. Plac jest ogrodzony.

Co na Was czeka?

Kilka ciekawych konstrukcji do wspinania, m.in. wieża z siatkami, ruchomy mostek z opon, zjeżdżalnia, tor przeszkód z elementami do podciągania, huśtawki sprężynowe, równoważnia.

Kiedy można się tam wybrać?

Nie ma wyznaczonych godzin otwarcia. Plac zabaw przeznaczony jest dla dzieci w wieku 2-14 lat.

Gdzie można kupić lody lub ciastko?

Niedaleko, nad Olzą, znajduje się kawiarnia, w której sprzedawane są ciastka. Po lody trzeba się wybrać kawałek dalej, w stronę rynku. (dc)



Fot. DANUTA CHLUP

POST SCRIPTUM

UŚMIECHNIJ SIĘ



WEHIKUŁ CZASU

Tak było...



...tak jest

• Dziś ponawiamy propozycję z zeszłego tygodnia. Na archiwalnej fotografii ze zbiorów Jana Kubickiego widoczna Orłowa w latach dwudziestych. Czekamy na propozycje współczesnego ujęcia. W gazecie zamieścimy pierwsze bądź najlepsze zdjęcie, jakie dostaniemy. Fotografie prosimy wysłać na: dabkowski@glos.live bądź info@glos.live. Serdecznie zachęcamy do współpracy!

KRZYŻÓWKA KOMBINOWANA

Rozwiązaniem krzyżówki jest dokończenie fraszki, której autorem jest Jan Izydor Sztaudynger (ur. 28 kwietnia 1904 w Krakowie, zm. 12 września 1970 tamże) – polski poeta, fraszkopisarz, satyryk, teoretyk lalkarstwa i tłumacz: „Dureń z miłości się zabija...”

					1														
2										3									
					4				5										
6										7									
8																			
9											10								
						11													
12											13								
						14				15									

POZIOMO:

- Elita, Koń Polski lub... Moralnego Niepokoju
- broń okrętów podwodnych
- „...o Basię” K. Makuszyńskiego
- „Rossumovi Univerzální Roboti”, dramat K. Čapka
- skrót od: Katolicki Uniwersytet Lubelski
- miasto we wschodnich Chinach, w prow. Jiangsu, nad Jangcy
- bóg, opiekun rzek i kanałów w Mezopotamii
- ROZWIĄZANIE DODATKOWE**
- utrata sił spowodowana długą chorobą, starością
- autor utworów literackich lub publicystycznych
- państwo na Morzu Karaibskim, ze stolicą w Kingston

- inaczej dochód, sprzedaż, utarg
- brak zgody, ostra wymiana zdań, burda
- barwna papuga z Ameryki Południowej
- Muhammad..., legenda boksu zawodowego.

PIONOWO: ANEMIA, ASTRAL, BAEBII, BARŁÓG, BRONIĄ, DANDYS, DWÓJKA, IBRANY, IGLAKI, KARGÓW, MADERA, OSTRÓW, RENOIR, REKTOR, STOLEM, STONKA, TALERZ, TROLEJ, YAMAHA, ZNAJDA.

Wyrazy trudne lub mniej znane:
ADYNAMIA, ENBILULU, NANTONG

Wśród autorów poprawnych rozwiązań zostanie rozlosowana książka. Rozwiązania prosimy wysłać na e-mail: info@glos.live. Termin upływa w środę 12 sierpnia. Nagrodę książkową za poprawne rozwiązanie krzyżówki kombinowanej z 17 lipca otrzymuje **Maria Chraścina z Czeskiego Cieszyna-Mostów**. Autorem dzisiejszego zadania jest Jan Kubiczek.

Rozwiązanie krzyżówki z 17 lipca:
BŁĄD LEŻY W POŚPIECHU